<sup>6</sup>*Epistula* 132, III, p. 441, 4-5. L'espressione fa *pendant* con quella usata nel *De celebrandis vigiliis*, in cui i monaci che accampano scuse per evitare i digiuni prescritti vengono tacciati di avere una *gula rhetoricantis* (cfr. *Epistula* 118, III, p. 338, 26).

descrivere il giusto modo in cui i cristiani possono servirsi della scienza del mondo.

«Unde per Moysen lege decernitur, ut mulieri in bello captae et in coniugium victoris electae corporis superfluitas abscindatur: *Quae radet, inquit, caesariem, et circumcidet unguis, et deponet vestem in qua capta est, sedensque in domo tua flebit patrem et matrem uno mense, et postea intrabis ad eam dormiesque cum illa, et erit uxor tua* (Dt 21, 12-13). Mulieri quippe caesariem radimus, cum rationali disciplinae sensus superfluos amputamus, unguis etiam circumcidimus, cum ab ea mortua quaeque superstitionum opera desecamus. Quae etiam vestem deponere, in qua est capta, praecipitur, ut superductam fabularum et quorumlibet figmentorum exuat superficiem, ac solidam verae rationis exhibeat veritatem. Patrem vero et matrem deflet, quia liberalium auctores artium mens nostra mortuos deputat, et eos in errore perisse compatiendo deplorat. Consuetudo autem feminarum est per unumquemque mensem sui sanguinis effusione purgari, post mensem itaque ad hanc mulierem intrare praecipitur, ut artem cuiuslibet disciplinae omni superstitionum contagio defaecatam velut in coniugium sortiamur, quatenus iam Israelitica facta consequenter in Israelitae coniugium transeat, et bene fecunda spiritualium operum sobolem reddat»<sup>7</sup>.

Neanche quello dell'anziano Pier Damiani, come si proverà a dimostrare nelle pagine che seguono, è dunque un cieco oscurantismo, ma una posizione meditata e consapevole, che apre anzi a sorprendenti concessioni nei confronti di logica, retorica e quella che ai suoi tempi possiamo chiamare *filosofia*<sup>8</sup>.

## 2. Un approccio consapevole

In assoluta continuità con la sua produzione giovanile, Pier Damiani affianca alle esternazioni 'anticulturali' sopra riportate un numero

<sup>7</sup>*Epistula* 153, IV, pp. 35, 21-36, 18. Cfr. anche Petrus Damiani, *Sermones*, VI, pp. 41, 279-42, 298; ho esaminato questo luogo (che torna anche, ma senza valenza speculativa, in *Epistula* 104, III, p. 152, 10-22, e in *Epistula* 149, III, p. 550, 5-8) in de Filippis, *Philosophus e philosophia*, pp. 191-192. Una esplicita autorizzazione, rivolta sempre ai secolari, a impegnarsi negli *studia litterarum* è anche in *Epistula* 162, IV, p. 158, 15-18.